
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3601 del 27/06/2024

Oggetto LR  10/1993,  LR  37/2002,  DM  29/05/2008  -  E-
DISTRIBUZIONE  S.P.A.  -  COSTRUZIONE  NUOVA
LINEA INTERRATA MT 15  KV IN  CAVO ISOLATO
PER  COLLEGAMENTO  A  NUOVA  CABINA  DI
TRASFORMAZIONE  "DE402735446"  NEL COMUNE
DI  QUATTRO  CASTELLA  (RE)  -  CODICE  DI
RINTRACCIABILITÀ  320313574  -  ARCHIVIAZIONE
DELLA DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE

Proposta n. PDET-AMB-2024-3750 del 27/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno ventisette GIUGNO 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 38895/2022

LR 10/1993, LR 37/2002, DM 29/05/2008 - E-DISTRIBUZIONE S.P.A. - COSTRUZIONE NUOVA 
LINEA INTERRATA MT 15 KV IN CAVO ISOLATO PER COLLEGAMENTO A NUOVA CABINA 
DI TRASFORMAZIONE "DE402735446" NEL COMUNE DI QUATTRO CASTELLA (RE) -  
CODICE DI RINTRACCIABILITÀ 320313574 - ARCHIVIAZIONE DELLA DOMANDA DI 
AUTORIZZAZIONE

IL DIRIGENTE

VISTI:
− la Legge Regionale 22 febbraio 1993 n. 10 recante “norme in materia di opere relative alle 

linee ed impianti elettrici fino a 150 mila volts. Delega di funzioni amministrative”;
− la Legge Regionale 19 dicembre 2002 n. 37 “Disposizioni Regionali in materia di espropri”;
− la LR n. 26 del 23/12/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre 

disposizioni in materia di energia”;
− la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
− il D.M. 29 maggio 2008 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

“Approvazione della metodologia di calcolo per la determinazione delle fasce di rispetto per 
gli elettrodotti”;

− il D.M. 29 maggio 2008, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
“Approvazione delle procedure di misura e valutazione dell’induzione magnetica”;

− la Legge del 23 agosto 2004, n. 239, “Riordino del settore energetico, nonché delega al 
Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

− le vigenti disposizioni normative connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19, in 
particolare l'art. 103 del DL  19 marzo 2020 n. 18, convertito con modificazioni dalla L. 24 
aprile 2020, n. 27;

− il Decreto del 20 ottobre 2022 “Linee guida nazionali per la semplificazione dei 
procedimenti autorizzativi riguardanti la costruzione e l'esercizio delle infrastrutture 
appartenenti alla rete di distribuzione” e in particolare le “Disposizioni transitorie e finali” al 
punto 7.4.

VISTI:

- la domanda di Autorizzazione presentata ai sensi della Legge Regionale 10/93 in data 
25/11/2022 da e-distribuzione Spa (di seguito richiedente), con sede legale in Via Darwin, 

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811| www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/3



4, 40131 Bologna, acquisita agli atti di ARPAE SAC Reggio Emilia ai Prot. n. 
PG/2022/0194903 del 28/11/2022 per il  progetto: Costruzione nuova linea interrata MT 15 
kV in cavo isolato per collegamento a nuova cabina di trasformazione "DE402735446" nel 
comune di Quattro Castella (RE) -  Codice di rintracciabilità 320313574 (Rif. 
e-distribuzione: AUT_2533308_3578/4370);

- la comunicazione acquisita al PG/2024/73134 del 19/04/2024 nella quale e-distribuzione 
S.p.A chiede di procedere con l’archiviazione della stessa domanda.

ATTESO CHE:

- l'art.17 della Legge regionale n. 13/2015 stabilisce che le funzioni relative alle autorizzazioni in 
materia energetica, già di competenza provinciale, sono esercitate dalla Regione mediante 
l'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE);

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2173/2015, che approva l'assetto organizzativo 
dell'Agenzia ARPAE, individua nella Struttura Autorizzazioni e Concessioni l’articolazione 
competente al rilascio delle predette autorizzazioni;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2230/2015 stabilisce la decorrenza dell'esercizio 
delle funzioni suddette dal 1° gennaio 2016;

RESO NOTO CHE:

il responsabile del procedimento è il Dott. Giovanni Ferrari del Servizio Autorizzazioni e 
Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia;

il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di Arpae e il 
Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il dott. Richard Ferrari, Dirigente del Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a 
Reggio Emilia;

le informazioni che devono essere rese note ai sensi del D.Lgs.196/2003, modificato dal 
D.Lgs.101/2018 e ss.mm.ii., sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, 
consultabile presso la segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti 
n.4 a Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, www.arpae.it.

Tutto ciò premesso, su proposta del Responsabile del Procedimento

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811| www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/3



DETERMINA

di archiviare, su richiesta del proponente, la domanda di autorizzazione unica ai sensi della LR 
10/1993 prot. PG/2022/0194903 del 28/11/2022 per la “Costruzione nuova linea interrata MT 15 kV 
in cavo isolato per collegamento a nuova cabina di trasformazione "DE402735446" nel comune di 
Quattro Castella (RE) -  Codice di rintracciabilità 320313574”. 

di trasmettere copia del presente atto alla ditta e-distribuzione SpA, al Comune di Quattro Castella, 
nonché a tutti i componenti la Conferenza dei Servizi ;

di informare che contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli 
interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 
giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello stesso. In 
alternativa, ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, gli interessati possono proporre ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione, 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento in questione;

di stabilire che il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito 
istituzionale di Arpae;

di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di 
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla 
Legge n. 190/2012 e del vigente Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2022-2024 
(sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”) di Arpae Emilia-Romagna  approvato con Delibera 
del Direttore Generale n. 56 del 2022.

IL DIRIGENTE
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
firmato digitalmente

 ________________________________________________________________________________________

 originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811| www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


